
 

日向 
  山武市立日向小学校 

  令和６年度１２月 
  学校だより第９号 

 
一年を締めくくる極月 

 いよいよ師走がやってきました。現在、子供たちは、マラソン大会に向けて寒さに負けずグラウ
ンドを元気に走り回っています。自分の目標を達成するために、ひたむきに黙々と走る子どもたち
の姿に成長を感じています。 

今月は令和６年の一年間を締めくくる月であると共に２学期のまとめの月でもあります。今一
度、学習の状況や生活の様子を見直し、楽しい冬休みが迎えられるように指導・支援して参ります。
引き続き、ご家庭のご理解・ご協力の程、よろしくお願いします。 

★１２月の行事予定（各学年の下校バスの発車時刻） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

日 曜 学校行事等 相談室 ことばの教室 
2 月 全校集会 クラブ          （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45） 〇 〇 

3 火    （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45） 〇  

4 水 ロング昼休み 大掃除                 （全学年 14:55） SC  

5 木        （全学年 14:55）  〇 

6 金 校内マラソン大会 全校５時間授業           （全学年 14:55） 〇  

９ 月 校内マラソン大会予備日               （全学年 14:55） 〇 〇 

１０ 火 （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45）   

１１ 水  ロング昼休み                    （全学年 14:55） 〇  

１２ 木  （全学年 14:55）  〇 

１３ 金 1，2 年生 焼きいも        （1～2 年 14:55、3～6 年 15:45） 〇  

１６ 月 （全学年 14:55） 〇 〇 

１７ 火 生活習慣病予防教室（６年）      （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45）   

１８ 水 ロング昼休み                             （全学年 14:55） 〇  

１９ 木 希望面談 特別日課 ４時間 下校１２：４０      （全学年 12:50）  〇 

２０ 金 希望面談                       （全学年 12:50） 〇  

２３ 月 希望面談 給食最終                 （全学年 12:50）  〇  〇 

２４ 火 終業式 下校 １１：３５              （全学年 11:45）   

２５ 水 

※今年の冬休みは 12 月 25 日（水）～1 月 5 日（日）です。 

12 月 27 日～1 月 5 日の間は、学校に教職員が勤務しませんので 

ご注意ください。緊急時は、山武市教育委員会へご連絡ください。 

やさしい子 

かしこい子 

すこやかな子 

11 月 26 日（水）に、山武市社会福祉協議会
の皆様が、寒い中花壇の整備に来てくださいまし
た。地域の方々の力添えに感謝いたします。 

花壇の草取りから始まり、最後にはチューリップ
やアイリスの球根を植えて 
いただきました。 

今から、成長が楽しみです。 
ありがとうございました。 

○スクールカウンセラー（SC）の藤原真由美は、
原則として月２回火曜日に勤務しています。 
○心の教室相談員の藤村瑠那は、原則として、 
月・水・金 に勤務しています。 
ご相談の際は、予約が必要となりますので、 
事前に学校にご連絡ください。 
 

（電話番号） 
０４７５－８８－０５８０ 

 



授業参観＆日向小フェスティバルありがとうございました 
 日向小フェスティバル開催にあたり、本部役員の方々には、1 学期より会議を行い、企画や準備
に携わっていただきました。また、前日準備や当日の運営に多くのサポーターの方々のご協力いた
だくことができました。たくさんの子どもたちの笑顔を見ることができ、大変充実した時間となっ
たことがうかがえます。ご協力いただきました保護者の皆様に感謝申し上げます。 

おかげさまで、11 月９日に開催した授業参観や日向小フェスティバルには、多くの方に参加し
ていただきました。今回の日向小フェスティバルは、本部役員の方々にワークショップを開催して
いただきました。また、山武西まちづくり協議会の太鼓演奏を聴いたり、馬事学院からサラブレッ
トやポニーを連れてきていただき、乗馬体験や餌やり体験をしたりすることができました。 
 フェスティバルを終えて、保護者の方々からは、いつも以上に多くのご感想やご意見を頂戴しま
した。アンケート内容につきましては、本部役員の方々とも共有し、来年度の運営に生かしていき
たいと思います。アンケートへのご協力ありがとうございました。 
◆アンケート結果◆ アンケート回答数（１５４）  

楽しめた、まあまあ楽しめた ・・・１２０（７８％） 
 楽しめなかった、あまり楽しめなかった ・・・１１（７％） 
 参加しなかった ・・・２３（１５％） 
●食べ物の種類ごとに並ぶのではなくて、昨年度のやり方のように、一度で買えた方がよかったと子どもが
言っていました。 
〇ワークショップ２つほど参加しましたが楽しく可愛い作品が作れました。ありがとうございました。 
たくさん飾りがしてあってとても楽しく過ごせました。運営のみなさんありがとうございました 
〇準備は大変だったと思いますが、子どもたちが自由に楽しめている姿を見られて本当に良かったです。 
〇楽しかったと子どもは言っていました。来年こそは一緒にまわろうと思います 

 

 

 

★1 月の予定（各学年の下校バスの発車時刻） 

日 曜 学校行事等 相談室 ことばの教室 
６ 月 始業式                           （全学年 11:45） 〇  

７ 火 給食開始                （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45）    

８ 水 身体測定 ロング昼休み                 （全学年 14:55） 〇  

９ 木 避難訓練                        （全学年 14:55）  〇 

１０ 金 お話ワールド（１～3 年）        （1～2 年 14:55、3～6 年 15:45） 〇  

１３ 月 成人の日  Attention! School is closed on this day. 

１４ 火  引落し日（ゆうちょ）         （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45） 〇 〇 

１５ 水 ロング昼休み                     （全学年 14:55） SC  

１６ 木 日向幼稚園保育園児来校 交流会（1 年）        （全学年 14:55） 〇  

１７ 金 オープンスクール（授業参観 ９：３０～１１：３０） 
                  （1～2 年 14:55、3～6 年 15:45） 

 〇 

２０ 月 委員会                （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45） 〇 〇 

２１ 火 家庭学習強化期間（～2/2０）      （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45）   

２２ 水 ロング昼休み ５年思春期教室              （全学年 14:55） 〇  

２３ 木 第 2 回ひなたっ子広場 15:00               （全学年 14:55）  〇 

２４ 金 お話ワールド（4～6 年 特支）     （1～2 年 14:55、3～6 年 15:45） 〇  

２７ 月                    （全学年 14:55） 〇 〇 

２８ 火 （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45）   

２９ 水 山武中学校入学説明会（6 年生 13:15 下校）       （1～5 年 14:55） 〇  

３０ 木 （全学年 14:55）  〇 

３１ 金 お話ワールド（１～３年）        （1～2 年 14:55、3～6 年 15:45） 〇  


